
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 12 
21. 3. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Povodně hrozí nejen na tocích, ale i na trzích  

Dolehne jarní výprodej i na fondy? 
Dobrá každá miliarda, jako například ta za minulý týden. Středoevropské akcie nevyrostly totiž 

do nebe, naopak dostaly výprask. Dluhopisy ostatně taky schytaly pár facek. V pátek sice vysvitlo 
sluníčko, ale až tento týden snad ukáže další směr. Fondy peněžního trhu si takových veletočů 
nemusí všímat, a tak jako by se nechumelilo, získaly přes 600 mil. Kč. V dostizích dvou titánů sice 
opět zvítězil ISČS Sporoinvest s 287 miliony nad „pouhou“ čtvrtmiliardou IKS Peněžního trhu.  

Týdenní korekce postihla ale hlavně dluhopisové fondy, kterým ukousla 0,5 až 1 %. Takže napří-
klad ISČS Sporobond sice získal pěkných 87 mil., ale přišel o celých 0,97 % výnosu a ročních 5,27 
% už zdaleka tak neoslňuje. Navíc ho tak v roční výkonnosti předběhl nejen ČSOB Bond Mix 
(5,66 %), ale i Pioneer obligační (kdys ŽB obligační) fond s 5,35 %. Celkem je příliv 235 mil. Kč 
do dluhopisových fondů velmi povzbudivý, jenže uvidíme, jak na klienty zapůsobí korekce. 

Ještě zvědavější můžeme být na to, zda nastane úprk z akciových fondů. Zatím nikdo neskáče z 
oken mrakodrapů, ale z ISČS Sporotrendu vyskočili klienti s 61 mil. Kč (jeho majetek ovšem klesl 
o 238 mil.). To ING Český akciový je jiný chlapík, ten dalších 68 mil. získal! Výjimečně se podí-
váme i na prodeje za 79 mil., což značí odkupy za 11 mil. Možná tedy i zde vidíme první náznak 
zděšení. Roční výkonnost se sice udržela na 37,7 %, ale z 2666,51 na 2452,47 Kč znamená víc než 
8% pokles, to Sporotrend ztratil „jen“ 6,4 %. A na závěr ještě trochu statistik – akciové fondy za-
znamenaly celkem příliv jen 37 mil. a smíšené 100 mil., zajímavých je také 75 mil. do zajištěných 
fondů, z čeho plných 58 prodala liščí rota, tedy poradenská síť ČM stavební spořitelny. Jak z hle-
diska trhů, tak chování našich investorů bude jistě zajímavý právě nadcházející týden. 

Korekce našich akcií minulý týden chvílemi 
připomínala kolaps: Po černém pondělku přišla 
smrtonosná středa. Finanční trhy ve střední 
Evropě zasáhla nebývale silná vlna výprodejů, 
která zamávala měnami, dluhopisy i akciemi 
jako kusy hadru. Kde byla rozbuška?  

V pondělí praskl Unipetrol, který utekl sus-
pendování obchodů jen o fous 
(nakonec z přehřátých 220 Kč 
okusil i 110 Kč). Státní dluho-
pis 3,80/09 se zase v druhém 
nekonkurenčním kole ani nepo-
dařilo doprodat při průměrné 
ceně 103,62 a průměrném vý-
nosu 2,83 %. A situaci dokreslí 
srovnání s aukcí stejného státní-
ho bondu 3,80/09 (kupon 3,8 %, 
splatnost březen 2009) v půli 
loňského října s průměrnou 
cenou 99,15 a průměrným vý-
nosem 4,01 %.  

Prudké turbulence řádí na 
celém světě a spekulativní kapi-
tál se silně rozvlnil. Do toho 
vládní krize v Polsku, proti níž je naše Gross-
gate jen baráčnická rychta. Kdo si myslel, že 
Evropská unie je všechno, může střízlivět: 
Pýcha předchází pád. Možná je ale skutečnou 
prapříčinou ropa a pohyb amerických dluhopi-

sů – ty jsou vlastně v základech celé globální 
ekonomiky. 

O propadu cen na burze se bude několik dnů 
mluvit, něco šetří i KCP, vytvořili jsme zase 
několik rekordů, byť i směrem dolů, zase v 
denních objemech obchodů jsme dosáhli téměř 
10 mld. To se jen týden s týdnem sešel a 10 % 

je fuč. Od začátku roku však 
stále ještě 10 % zbývá, takže na 
pláč to není – jako bychom se 
jen vrátili k době před měsícem.  
Tak to dopadá, když se inkasují 
zisky a spustí se lavina stop-
lossů. Realizovat desítky prop-
cent a nyní u lokálního dna 
dokupovat je lákavé. Navíc se 
projevil tlak maržových krát-
kých pozic, a tak zoufalí market 
makeři sypali do SPAD dlouhé 
řady prodejů, které nikdo neku-
poval. Mělká likvidita je zasy-
paná natotata. Do toho padlo až 
legrační zvýšení cílové ceny 
Erste Bank od JP Morgan na 55 

eur, tedy 1650 Kč, když je k mání za 1200. A 
co ČEZ za 380, jemuž UBS zvýšila cílovou 
cenu na 510 Kč?  

I v pondělí odchod investorů v regionu po-
kračoval a naše akcie ztratily další téměř 2 %.  

S&P varuje rozvinuté země 
Podle ratingové agentury Standard & Poor's 

hrozí největším ekonomikám světa do 30 let 
podřadné ratingy. Jejich zadluženost totiž 
během příštích 30 let kvůli rostoucím nákla-
dům na zdravotnictví a důchody prudce stoup-
ne. USA, Německu, Francii a Británii tak 
hrozí, že jejich úvěrové ratingy spadnou z 
nynějších maximálních hodnocení na podřad-
nou spekulativní úroveň.  

Jestliže vlády nevyrovnají rozpočty a nesníží 
výdaje, pak při zachování současných trendů 
vystoupí státní dluhy nejbohatších zemí na 
několikanásobek dnešních úrovní a budou 
nejvyšší od druhé světové války. To bude zna-
menat, že rating Francie klesne na spekulativ-
ní příčku BB z nynějšího maxima AAA do 
počátku 20. let. U USA a Německa to nastane 
před rokem 2030 a u Británie před rokem 
2035. „Bez dalších úprav, buď současné fis-
kální politiky, nebo sociálních a zdravotních 
nákladů, překročí veřejné dluhy Francie, Ně-
mecka a USA 200 %,“ řekl analytik S&P Mo-
ritz Kraemer.  

S&P odhaduje, že při zachování současného 
trendu bude do roku 2050 veřejný dluh USA 
239 % HDP proti nynějším 65 %. U Francie 
zadluženost dosáhne 235 %, u Německa  
221 % a u Británie 160 %. To ještě není nic 
proti Japonsku, u něhož S&P loni odhadla růst 
dluhu do roku 2050 nad 700 % HDP. Agentura 
přitom již do výpočtů zahrnula mírnější úpra-
vy penzijního systému v Německu a Itálii. U 
Itálie, která v poslední době vede opatrnější 
rozpočtovou politiku, čeká S&P naopak po-
kles dluhu na 91 % z nynějších 104 %.  

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy -1,71 % -1,76 % 2,75 % 7,15 % 11,10 % 
 dluhopisové fondy -0,60 % -0,33 % 1,34 % 5,06 % 4,95 % 

 fondy fondů 0,20 % -0,62 % 1,62 % 2,91 % 0,47 % 

 fondy peněžního trhu 0,01 % 0,10 % 64,78 % 1,13 % 2,19 % 

 smíšené fondy -1,65 % -0,72 % 2,30 % 6,67 % 7,03 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

    

   V investování je budoucnost 
   … vašich klientů i vaše 
 

   odborný seminář  
   nejen s náměstkem MF ČR        
   Tomášem Prouzou 
 

   19. dubna 2005  
   v **** hotelu Don Giovanni v Praze 
 

   Trend i perspektiva pro všechny: 
   dlouhodobé opakované investování  
   malých částek 
 

• charakter a perspektiva investičního 
chování v ČR  

• povinnosti investičního poradenství a 
zprostředkování – investiční dotazník a 
deník investičního zprostředkovatele ... 

• jak prodávat investiční produkty klien-
tům – produktové portfolio, strategie, 
rizika, omezení 

 

   Účastnický poplatek je 840 Kč 

    
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@afiz.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 12/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Trichet: Neoslabujte Pakt stability  
Prezident Evropské centrální banky Jean- 

-Claude Trichet potvrdil, že jeho instituce je 
nadále proti změnám, které by oslabily účin-
nost rozpočtových pravidel tzv. Paktu stability 
a růstu. V projevu v Evropském parlamentu 
Trichet uvedl, že ECB uvítá zlepšení aplikace 
paktu, zvláště její preventivní složky. Odmítl 
však oslabení nápravné složky paktu, tedy 
disciplinární procedury a stanovování sankcí. 
„Diskuse o Paktu stability a růstu musejí do-
spět k přesvědčivému závěru a výsledku, který 
ochrání fiskální disciplínu,“ řekl Trichet.  

Bush navrhl Wolfowitze  
Americký prezident George Bush navrhl za 

nového prezidenta Světové banky vlivného 
náměstka amerického ministra obrany a archi-
tekta války v Iráku Paula Wolfowitze. Wol-
fowitz nahradí ve funkci prezidenta Světové 
banky Jamese Wolfensohna. Ten na počátku 
roku oznámil, že z funkce odejde k 31. květnu.  

Rekordní cena ropy 
Cena americké lehké ropy West Texas Inter-

mediate se 17. března poprvé v historii vyšpl-
hala na 57 dolarů za barel. Rostla i cena lev-
nější ropy Brent, která se prodávala za více 
než 55,50 dolaru. Ropa zdražila navzdory 
tomu, že členové kartelu OPEC ve středu 
slíbili zvýšit kvóty k těžbě ropy o dalšího půl 
milionu na 27,5 mil. barelů denně.  

Erste Bank s rekordem   
Rakouská Erste Bank Sparkassen loni zvýši-

la čistý konsolidovaný zisk o 54 % na rekord-
ních 544,5 mil. eur (asi 16,3 mld. Kč). V roce 
2003 hospodařila se ziskem 353,3 mil. eur (asi 
10,6 mld. Kč). Na základě dobrých finančních 
výsledků hodlá představenstvo Erste Bank 
navrhnout valné hromadě o třetinu vyšší divi-
dendu ve výši 0,50 eura na akcii. 

Slovenská sporiteľňa zvedla zisk  
Čistý konsolidovaný zisk největšího sloven-

ského bankovního ústavu Slovenská spori-
teľňa loni vzrostl podle mezinárodních účet-
ních standardů (IFRS) meziročně o 19 % na 
3,24 mld Sk.  Bilanční suma banky stoupla o 
14 % na 237,4 mld. Sk.  

Zisk NYSE loni nejnižší za 14 let  
Zisk newyorské akciové burzy New York 

Stock Exchange (NYSE) byl loni nejnižší za 
14 let. Klesl na 24,6 mil. ze 49,6 mil. USD za 
rok 2003. Tržby zůstaly stabilní na 1,08 mld. 
USD. Výdaje se ale zvýšily o 5,3 %, zejména 
kvůli platbám za služby specialistů.  

Vláda prodala dluhopisy za 3,4 miliardy korun  
Vláda prodala dluhopisy v hodnotě 3,4 mld. Kč s průměrným výnosem 2,831 %, přičemž po-

ptávka po dluhopisech překonala nabídku. Aukce dluhopisů přilákala zájem, který celkově předsta-
voval více než dvojnásobek hodnoty nabízených cenných papírů. Převis poptávky nad nabídkou 
byl ale menší než při říjnové aukci stejných dluhopisů v hodnotě 2 mld. Kč.  

Schodek běžného účtu platební bilance byl v lednu nižší  
Schodek běžného účtu platební bilance se v lednu snížil na 4,3 mld. Kč z prosincových 17,9 mld. 

Kč. Vyplývá to z předběžných údajů České národní banky. Loni v lednu činil deficit 4,8 mld. Kč. 
Přímé zahraniční investice v Česku letos v lednu dosáhly 5,9 mld. Kč.  

Investice do nemovitostí v ČR patrně stoupnou na 45 mld. korun  
Investice do nemovitostí v České republice letos stoupnou zřejmě až na 1,5 mld. eur, tedy zhruba 

na 45 mld. Kč. Meziročně by se tak objem transakcí zvýšil o více než třetinu. Většina prostředků 
bude směřovat do nákupních center a kanceláří. Největšími investory zůstanou německé, irské a 
americké společnosti, informoval vedoucí průzkumu trhu pro střední a východní Evropu Cory 
Hrnčiřík ze společnosti CB Richard Ellis. Investice do nemovitostí by podle něj měly letos růst v 
celé Evropě. V původních 15 zemích EU by se měly zvednout nad 103,6 mld. eur (přes 3 bil. Kč), 
které firmy investovaly loni.  

E&Y: České firmy platí jedny z nejvyšších daní ve střední Evropě  
České firmy stále platí jedny z nejvyšších daní ve 

střední a východní Evropě. Z desítky zemí, které loni 
vstoupily do Evropské unie, platí do státní pokladny 
více pouze společnosti se sídlem na Maltě. Informovali 
o tom zástupci poradenské společnosti Ernst & Young. 
České firmy státu ze zisku odvádějí zhruba 28 %. Sku-
tečná daň je ale podstatně nižší. Díky odpisům a nej-
různějším úlevám klesá takzvané efektivní zdanění k 
úrovni 24 %. Například na Maltě firmy státu odvádějí 
o 8 % více a v Estonsku, které je jen o příčku níže než 
ČR, zhruba o 2 % méně. Nejnižší daň z nových členů 
platí společnosti v Litvě, kde to je necelých 13 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza minulý týden kolabovala   
Akciový trh pražské burzy 16. března postihla druhá nejsilnější ztráta v historii. Po prodejní vlně 

vedené zahraničními investory se hlavní index PX 50 zřítil o 5,82 % na 1143,4 bodu. Větší denní 
pokles zaznamenal PX 50 od svého zavedení před takřka 11 lety jen v létě 1998, kdy burzy vyleka-
la krize v Rusku. Podobná situace byla v celém regionu, dolů směřovaly i ceny dluhopisů a inves-
toři se zbavovali také středoevropských měn.  

V únoru majetek členů UNIS ČR vzrostl o 2,9 miliard korun  
Majetek v otevřených podílových fondech členů UNIS ČR byl ke konci února 2005 ve výši 

113,6 mld. Kč. V únoru vzrostl majetek v otevřených podílových fondech spravovaných členskými 
investičními společnostmi ze 110,7 mld. Kč na 113,6 mld. Kč. Investoři nakoupili v únoru podílo-
vé listy za 4,6 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,8 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve 
všech otevřených podílových fondech členů Unie byly tudíž kladné ve výši 1,8 mld. Kč.  

Investice do US TOP 500 už přesáhly 10 milionů dolarů 
Klienti Živnostenské banky investovali do strukturovaného vkladu US TOP 500 už přes 10 mil. 

USD. Strukturovaný vklad US TOP 500, který banka nabízí do 7. dubna, klientům umožňuje podí-
let se na růstu akciového indexu S&P 500 největších amerických společností. Klient přitom nenese 
žádné riziko plynoucí z případného poklesu hodnoty akcií.  

MF: Novela zpřístupní drobným investorům realitní fondy  
MF ČR připravuje návrh novely zákona o kolektivním investování, která umožní investice do 

realitních fondů i drobným investorům. Ruší totiž nynější dvoumilionový limit pro minimální in-
vestici. Novelu zákona, která by měla platit od ledna 2006, vítají investiční společnosti i analytici.  

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo 
měsíčníku FP-finanční poradce   
telefonicky 800 110 022 nebo na 

www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 12/2005 

JP Morgan odškodní akcionáře 
WorldComu  

Americká investiční banka JP Morgan Chase 
& Co odškodní akcionáře zkrachovalé společ-
nosti WorldCom. Celkem jim zaplatí 2 mld. 
USD (asi 45 mld. Kč). Investoři banku obvi-
ňovali, že nese díl viny za krach firmy, a tedy i 
za to, že řada akcionářů přišla o peníze.  

Rakouské banky lépe hospodaří  
Provozní zisk rakouských peněžních ústavů 

se loni podle předběžných údajů zvýšil o 7,7 
% na 4,74 mld. eur. Hospodaření finančních 
domů vylepšily hlavně jejich dceřiné společ-
nosti ve střední a východní Evropě, vyplývá z 
informací centrální banky (OeNB).   

„Výrazně vzrostly hlavně výnosy z cenných 
papírů a podílů. Jde zejména o převod zisku z 
dceřiných bank rakouských peněžních ústavů 
ve východní Evropě,“ zdůraznila OeNB. Loň-
ský zisk bank z cenných papírů a majetkových 
podílů v jiných firmách vzrostl zhruba o pěti-
nu na 2,08 mld. eur. 

Erste zavádí nový mzdový systém 
Odborová rada a 
p ředstavens tvo 
Erste Bank der 
oesterreichischen 
Sparkassen AG 
uzavřely novou 
podnikovou doho-
du. Je založena na 
mzdovém sché-
matu kolektivní 
smlouvy spořite-
len, které platí od 
1. ledna 2005.  
„Díky nové pod-
nikové dohodě 

teď máme určitě nejmodernější mzdový sys-
tém z celé rakouské finanční branže, protože 
se zaměstnanci přímo podílejí na zisku podni-
ku,“ konstatuje generální ředitel Erste Bank 
Andreas Treichl.  

„Podařilo se nám společně vyvinout model 
spočívající na třech pilířích: základním platu, 
individuální složce závislé na výsledku a  – 
což je z mého pohledu skutečně převratné – 
podílu všech zaměstnanců skupiny Erste Bank 
na hospodářském výsledku podniku,“ shrnuje 
Treichl. 

Islandsbanki prodá dluhopisy  
Finanční ústav Islandsbanki HF vydá na trhu 

dluhopisů emisi cenných papírů v české měně 
v objemu 600 mil. Kč. Dluhopisy mají splat-
nost 1. dubna 2010. Cenné papíry budou mít 
výnos 3 % a primární investoři si je budou 
moci koupit za 99,83 % nominální hodnoty. 
Hlavním manažerem emise je německý fi-
nanční ústav Commerzbank. Mezinárodní 
ratingová agentura Moody's Investors Service 
cenné papíry hodnotí známkou A1, zatímco 
Fitch Ratings pro ně má hodnocení na stupni 
A. S cennými papíry se bude obchodovat na 
burze v Londýně. 

Česká obchodní inspekce chystá kontroly poplatků  
Česká obchodní inspekce připravuje kontroly poplatků v tuzemských bankách, a to kvůli rostou-

címu počtu stížností klientů peněžních ústavů. Kontroloři by měli např. prověřovat, zda je funkční 
systém poskytování údajů, které mají být klientům sděleny. Banky tvrdí, že se nemají čeho obávat.  

První bankomat Komerční banky přijímá čipové karty  
Komerční banka ve spolupráci se společností MUZO a mezinárodní karetní asociací VISA  

Europe uskutečnila na začátku března první úspěšný výběr hotovosti prostřednictvím čipové karty 
podle mezinárodního standardu EMV z bankomatu KB na pobočce v Praze, Václavské náměstí 42. 
Tuto transakci provedl osobně zástupce VISA Europe pro ČR a SR Miloslav Kozler svou meziná-
rodní čipovou platební kartou vydanou ve Velké Británii. KB jako první banka v ČR tímto zahájila 
přechod bankomatů na akceptaci čipových karet podle mezinárodního standardu EMV. 

ČMSS žaluje Stavební spořitelnu ČS kvůli klamavé reklamě  
Podle názoru ČMSS kampaní „Nová jarní kolekce hypoték a překlenovacích úvěrů s úrokem jen 

2,99 %“ naplnily Česká spořitelna a její dceřiná společnost Stavební spořitelna České spořitelny 
znaky skutkové podstaty klamavé reklamy podle § 45 Obchodního zákoníku. Reklamní sdělení 
vede spotřebitele – zájemce o úvěr – k přesvědčení, že nabízené úvěrové produkty jsou úročeny po 
celou dobu trvání úvěru úrokovou sazbou 2,99 % p.a. a že jde o nejvýhodnější úvěrové produkty 
pro financování bydlení na tuzemském trhu, míní Českomoravská stavební spořitelna. Uvedená 
úroková sazba platí ale pouze pro první tři měsíce od prvního čerpání překlenovacího úvěru Sta-
vební spořitelny České spořitelny a poté je klientům účtována standardní úroková sazba.  

Skupina České spořitelny loni zvýšila zisk o 14 procent 
Česká spořitelna, banka s největším počtem klientů, loni zvýšila čistý konsolidovaný zisk mezi-

ročně o 14 % na rekordních 8,65 mld. Kč. V roce 2003 finanční skupina ČS hospodařila se ziskem 
7,62 mld. Kč. Výsledky jsou neauditované a podle mezinárodních účetních standardů. Loňský zisk 
skupiny ČS ovlivnil také prodej neživotní části Pojišťovny ČS společnosti Kooperativa. Bez toho 
by byl čistý zisk skupiny o 1,16 mld. Kč nižší. Provozní zisk skupiny ČS se loni meziročně zvýšil 
o 13 % na 11,5 mld. Kč.  

ČSOB dosáhla čistého zisku 6,8 miliardy korun 
Čistý zisk skupiny ČSOB za r. 2004 meziročně vzrostl o 9,2% a odráží zejména velký zájem o 

financování bydlení, dynamický nárůst úvěrů pro malé a střední podniky a prodej podílových fon-
dů. Jde o auditovaný, konsolidovaný čistý zisk podle IFRS. Kapitálovou přiměřenost vykázala 
banka na úrovni 12,11 %, návratnost kapitálu se zvýšila na 15 %. Růst zisku byl tažen celkově 
silným růstem obchodů ve všech klientských segmentech, zejména obchodů úvěrových. Celkově 
dosáhlo úvěrové portfolio Skupiny ČSOB objemu 254,9 mld. Kč, což je meziroční růst o 8 %. 
Úvěrové obchody přinesly úrokové výnosy ve výši 14,6 mld. Kč (meziročně +6 %), na poplatcích 
generovaly 0,6 mld. Kč (meziročně +18 %). 

Raiffeisenbank zjednodušila financování nemovitostí 
Raiffeisenbank od poloviny března výrazně zjednodušuje financování výstavby i koupě nemovi-

tosti. Klient si nyní určí výši prostředků, která je omezena pouze hodnotou zastavené nemovitosti. 
Banka mu tyto požadované peníze převede na účet a klient tak získává hotovost, se kterou může 
disponovat. Účelové proinvestování vyčerpané částky doloží bance následně. Ke zjednodušení 
zároveň dochází u úvěrů určených na koupi nemovitosti. Klient nyní při schvalování hypotečního 
úvěru nemusí dokládat podepsanou kupní smlouvu či smlouvu o budoucí kupní smlouvě, stačí 
pouze nepodepsaný vzor této smlouvy. Úvěr lze projednat při předložení pouhých tří dokumentů.  

Expres Business – úvěr pro podnikatele o GE Money Bank 
GE Money Bank začala nabízet komerčním klientům – podnikatelům a právnickým osobám – 

úvěr Expres Business. V GE Money Bank tak mohou podnikatelé nyní získat neúčelový úvěr až do 
výše půl milionu Kč, postačí jim k tomu předložit daňové přiznání a předběžné rozhodnutí o po-
skytnutí půjčky jim banka sdělí během několika minut od podání žádosti.  

Finanční skupina ČS spravuje přes 100 miliard korun 
Finanční skupina České spořitelny spravuje přes 100 mld. Kč. Je tak druhým největším správcem 

aktiv na českém trhu. Objem majetku, který spravuje Investiční společnost ČS dosáhl v průběhu 
března 2005 výše 64 mld. Kč. Česká spořitelna prostřednictvím správy aktiv a privátního bankov-
nictví obhospodařovala k 28. únoru 2005 majetek v objemu 38 mld. Kč. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 12/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Po 38 letech odstoupil šéf AIG  
Z nejvyšší výkonné funkce amerického 

pojišťovacího gigantu American International 
Group (AIG) odstoupil Maurice „Hank“ 
Greenberg, který společnost vedl téměř 38 let. 
Greenberg (79 let) odešel z pozice generálního 
ředitele pod tlakem vedení v době, kdy ame-
rické úřady vyšetřují podnikatelské praktiky 
AIG a dalších pojišťoven. AIG uvedla, že na 
místo generálního ředitele nastoupí nynější 
provozní ředitel Martin Sullivan (50 let). 
Greenberg se stane předsedou správní rady 
bez výkonných pravomocí. Zároveň na nuce-
nou dovolenou odchází finanční ředitel Ho-
ward Smith, jehož nahradí Steven Bensinger. 

Bundesbanka loni se ziskem  
Německá centrální banka Deutsche Bundes- 

bank vytvořila v loňském roce zisk 676 mil. 
eur, tedy mnohem nižší, než s jakým počítalo 
spolkové ministerstvo financí. Výsledek však 
byl proti posledním odhadům lepší, zejména 
ve světle vysoké loňské ztráty Evropské cent-
rální banky, jejíž je Bundesbanka součástí. Její 
čistá ztráta se loni prohloubila na 1,64 mld. 
eur z předloňských 477 mil. eur. V roce 2002 
měla ECB zisk 1,22 mld. eur. 

Lenovo koupí divizi IBM  
Společnosti IBM a 
Lenovo oznámily, 
že Výbor pro za-
hraniční investice 
v USA (CFIUS) 
nemá námitek 
proti prodeji divize 
osobních počítačů 
IBM firmě Leno-
vo. Transakce by 
měla být dokonče-
na ve 2. čtvrtletí.   

Vybrán obchodní zmocněnec USA  
Novým nejvyšším vykonavatelem zahranič-

něobchodní politiky Spojených států bude člen 
Sněmovny reprezentantů Robert Portman. 
Republikánský kongresman za stát Ohio na-
hradí Roberta Zoellicka, který se ve staronové 
Bushově administrativě stal prvním náměst-
kem ministryně zahraničí C. Riceové. Úřad 
obchodního zmocněnce má na starosti  sjedná-
vání mezinárodních obchodních dohod a řeše-
ní obchodních sporů s jinými státy. 

Morgan Stanley zvýšila zisk  
Americká investiční banka Morgan Stanley 

zvýšila v prvním finančním čtvrtletí zisk  
o 20 %. Oznámila to firma s tím, že výsledky 
byly podpořeny silným obchodováním s cen-
nými papíry s pevným výnosem, vyššími pří-
jmy z investičního bankovnictví a pokračují-
cím oživením v divizi kreditních karet.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČSOB rozšiřuje poradenství a mění strukturu půjček 
ČSOB rozšiřuje poradenství z čistě spořicích a investičních produktů také na úvěry a ostatní 

půjčky. Současně s tím značně pozměnila strukturu půjček včetně jejich názvů a zavedla několik 
novinek, jako je prodloužení splatnosti půjček, zvýšení objemu půjčky bez zajištění nebo možnost 
zpětného proplacení faktur a účtenek za období až půl roku před podpisem úvěrové smlouvy.  

ČEB je deset let partnerem vývozců 
ČEB vznikla zápisem do obchodního rejstříku 1. 3. 1995  jako specializovaná státní banka zajiš-

ťující financování exportních aktivit našich vývozců za podmínek srovnatelných s vyspělými ze-
měmi Evropy. Během doby své činnosti uzavřela ČEB smlouvy na podpořené  financování vývozu 
v objemu 122 mld. Kč.; z tohoto objemu činily 90 % smlouvy o poskytnutí úvěru, 10 % smlouvy o 
vystavení záručních listin;  84 % tvořily smlouvy s velkými podniky, 16 % s MSP. Hlavní cílové 
země vývozu byly Turecko, Slovensko, SRN, Čína, Bělorusko a  dalších 47 zemí světa. Z hlediska 
druhů vyváženého zboží tvořily z uvedeného ukazatele 39 % strojírenské zařízení a výrobky, 29 % 
smlouvy v oblasti energetického strojírenství, 13 % dopravní a přepravní technika.  

Česká pobočka HSBC loni zvýšila zisk o 37 procent 
Česká pobočka britské bankovní skupiny HSBC loni zvýšila zisk o 37 % na 130,1 mil. Kč před 

zdaněním. Celkové výnosy vzrostly o 22 % na 296,9 mil. Kč. Polovina zisků pochází z vkladů 
firem a polovina z úvěrování nejrůznějších soukromých společností.  

V Česku klesá počet firem v platební neschopnosti  
V ČR se loni snížil počet společností, které se dostaly do platební neschopnosti. Počet návrhů na 

konkurz klesl o 7 % na 3918, počet zahájených konkurzních řízení se snížil o 16,6 % na 1441. 
Loni bylo v ČR v úpadku 8876 společností, tj. téměř o 2000 méně než v roce 2000.  

Česká pojišťovna bude propouštět 
Česká pojišťovna chce do tří let propustit zhruba 500 zaměstnanců, vyplývá z rozhovoru předse-

dy představenstva a generálního ředitele České pojišťovny Ladislava Bartoníčka pro Hospodářské 
noviny. Firma chce mít na konci roku 2007 zhruba 5300 zaměstnanců, zatímco na konci loňského 
roku jejich počet činil 5800. Počet lidí na konci roku 2007 ale musí dělat větší byznys, než jsou 
současné obchody České pojišťovny, zdůraznil Bartoníček. Podle něj by se nynější síť pojišťovny 
měla zároveň rozšířit, a to zejména do míst s vysokou koncentrací lidí.  

Aviva za loňský rok vybrala na pojistném o 44 procent více  
Pojišťovna Aviva, která se zaměřuje na investiční životní pojištění, vybrala za loňský rok na 

pojistném 552 mil. Kč. O rok dříve přijala pojistné za 357,5 mil. Kč, takže šlo o nárůst o 44 %. 
Pojišťovna ale nezveřejnila hospodářský výsledek.  

Dlužníků domácích pojišťoven v posledních letech ubývá 
Počet dlužníků domácích pojišťoven klesá, ale stále představuje desítky tisíc lidí. K poklesu 

přispěl i nový zákon o pojistné smlouvě, který zkrátil dobu ukončení pojištění při neplacení pojist-
ného z šesti měsíců na 30 dnů. Asi pětina nesplácených dluhů končí exekucí, vyplývá z ankety 
mezi největšími tuzemskými pojišťovnami. Odborníci soudí, že pojištění neplatí včas každý druhý 
klient. Česká pojišťovna, která spravuje zhruba 14 mil. pojistných smluv, má ve svých spisech přes 
80 tisíc dlužníků. ČP nyní eviduje přes 15 tisíc vykonávaných nebo připravených exekucí, což je 
asi desetina všech exekucí v celé ČR.  

Společnosti Credit Suisse Life & Pensions byly i loni úspěšné 
V roce 2004 pokračovaly obě společnosti Credit Suisse Life & Pensions v dynamickém růstu. 

Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond vykázal nárůst objemu spravovaných aktiv o 15,6 % a 
potvrdil tak pozici jedničky na českém trhu s 23,372 mld. Kč pod správou. Výrazně se také zvýšil 
počet smluv s příspěvkem zaměstnavatele. Pojišťovně Credit Suisse Life & Pensions se loni zvedl 
zisk ve srovnání s předešlým rokem více než desetinásobně na 115 mil. Kč. Objem předepsaného 
pojistného naopak meziročně klesl o 3,4 % na 1,2 mld. Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

